/14 Quod est factum pridie idus iunii, anno Domini MCCXL primo.
S+num Berengarie de Guardia; s+num Bernardii, /15 s+num Raimundi, fi liorum eius; nos omnes, qui 

hoc facimus et fi rmamus. 
S+num Guilelmi de Sala /16 de Uilla Leonum; s+num Iohannis de Carraria; s+num Bernardi de Podio; 

testium. 
/17 Petrus, sacerdos, qui hoc scripsit, die et anno quo (signe) supra.

8

1242, setembre, 22

Bernat de Molis, la seva muller, Maria, i llurs fi lles, Guilleuma i Bernarda, venen a Provincial, sacerdot, una peça de 
terra plantada, que tenen a la parròquia de santa Eugènia de Berga, en el lloc anomenat Sísara, i que és d’alou d’Agnés 
de santa Eugènia, del seu fi ll, Pere Marc, i de Ramon de Benages. 

A Original : APMB, doc. 8 = R16. Pergamí, 205 x 278 mm. 
a 1766, abril, 18: APMB, Rúbrica dels actes en pergamí, fol. 8v-9r.
Notitia dorsalis: any 1242 i número 16.

1 Notum sit cunctis quod ego, Bernardus de Molis, et uxor mea, Maria, et fi lie nostre, Guilelma et 
Bernarda, nos omnes insimul, bona et libera uoluntate, per nos et per omnes /2 nostros, presentes et 
futuros, non in aliquo coacti neque circumuenti, in presenti, cum hoc publico instrumento, vendimus 
tibi, Prouinciali, sacerdoti, et cui velis, in perpetuum, quandam peciam /3 terre nostram plantatam, quam 
habemus in parrochia sancte Eugenie de Berga, in loco nominato {apud Sisara}; et est de [barbal] domine 
Agnetis de sancta Eugenia et Petri Marchi, /4 eius fi lii, et Raimundi de Benagiis, cuius nullus census neque 
pars expletorum exiunt neque exire debent de predicta pecia terre, aliqua racione. Et aff rontat: ab oriente, 
in trilia /5 Bernardi Pilosi; a meridie, in honore Viueti de Palaciolo; ab occidente, in honore Guilelmi 
Erumir; a circio, in honoribus Farrarii Iuliani et dicti Guilelmi Erumir. /6 Dictam namque peciam terre, 
integre cum omnibus suis pertinenciis, terminis, ingressibus, egressibus et aff rontacionibus suis ac cum 
vniuersis aliis ibi vel inde ad nos /7 quoquo modo spectantibus uel spectare debentibus, tibi et cui uelis, 
omni tempore, sine aliquo nostro nostrorumque retentu et impedimento, ad omnes tuas et quorum velis 
volu<n>tates /8 ibi uel inde perpetuo faciendas, et etiam cum arboribus omnibus, que ibi sunt uel erunt, 
cuiuscumque generis sint, saluo iure seniorum, vendimus pro ducentis solidis, monete curri- /9 bilis 
Barchinonensis de duplo, valente marcha argenti LXXXVIII solidorum, ex quibus omnibus sumus bene 
tui paccati; renunciando excepcioni peccunie non numerate. Et sic, de /10 omni nostro nostrorumque iure, 
posse et dominio, in tuum et quorum velis ius, posse et dominium mitimus, tradimus ac transferimus 
irreuocabiliter, cum omnibus locis, vocibus, iu- /11 ribus, utilitatibus, cess<i>onibus et acc<i>onibus 
nostris, realibus et personalibus, ac cum universis aliis, ibi uel inde ad nos quoquo modo competentibus 
vel competituris. Si quid autem de /12 iusto precio huius vendicionis deest, totum quicquid aut quantum 
sit uel fuerit, gratis, consulte et ex certa sciencia, tibi et cui uelis damus, remitimus, tradimus et perpetuo 
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relaxamus; /13 renunciantes omni benefi cio minoris precii et expresse benefi cio illius legis, qua deceptis 
ultra dimidiam iusti precii succurritur, et omni alii iuri, scripto et non scripto, /14 tam canonico quam 
ciuili. Et, si forte aliqua persona, priuata uel extranea, in dicta vendicione, in tota uel parte, aliquid tibi 
vel tuis abstulerit, demandauerit uel emparauerit, /15 siue te uel tuos in causam inde traxerit, ponamus nos 
et nostri semper inde statim ante te et tuos ac quos velis propriis expensis nostris. Et teneamur semper 
inde, tibi /16 et cui uelis, de omni euiccione et expensis, super nos et super omnia bona nostra, mobilia et 
inmobilia, habita et habenda ubique. Et ad maiorem fi rmitatem, iuro ego, dicta Ma- /17 ria, per Deum et 
super sancta quatuor Dei eu(u)angelia, manibus meis propriis corporaliter tacta, hec omnia predicta et 
singula semper atendere plenarie et complere et numquam in aliquo contrauenire nec aliquid /18 facere 
venire occulte vel manifeste autoritate sponsalicii mei vel quolibet alio modo.

Quod est factum Xº kalendas octobris, anno Domini Mº CCº quadragesimo secundo.
Sig+num Bernardi de /19 Molis; sig+num Marie, uxoris eius, que hec iuro; sig+num Guilelme, sig+num 

Bernarde, fi liarum eorum predictorum; nos omnes, qui predicta facimus, laudamus, concedimus et 
fi rmamus.

/20 Sig+num Guilelmi Paschalis, sig+num Petri de Vico, sig+num Guilelmi Orioli, sig+num Raimundi 
Peyronella, testium rei huius.

/21 Berengarius, sacerdos et ecclesie sancte Eugenie monachus, in cuius manu et posse fi rmavit Bernarda, 
fi lia Bernardi de Molis, et fi rmauit domina Agnes de sancta Eugenia /22 et Petrus Marchi, fi lii eius, et 
Raimundus de Molis, baiulus, et fecit punctum dicte Bernarde et eciam fi rmauit Bernarda de Molis, mater 
dicti Bernadi de Molis.

/23 Sig+num Raimundi de Benagiis, domini, qui hec fi rmo, saluo iure meo.
Sig+num Abacci de Benagiis, baiuli, qui hec fi rmo.
/24 Sig (signe) num Petri de Ayreis, Vicensis canonici et publici ville Vici notarii.
/25 Sig (signe) num Poncii de Argilagosa, scriptoris iurati, qui hec scribi fecit et clausit, mandato Petri 

de Ayreis, publici Vicensis notarii, die et anno quo supra.

9

1243, març, 23 

Berenguer Cassardi, procurador, en representació de la seva germana Arsenda Guadamira, ven per meitats a 
Abacco de Benages i a Pere de Cirerio una petita peça de terra, situada a la parròquia de santa Eugènia de 
Berga, en el senyoratge de Ramon de Benages, en el lloc anomenat Coma.

Doc. 9, 1243, març, 23
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A Original : APMB, doc. 9 = R19. Pergamí, 147 x 260 mm.
a 1766, abril, 18 : APMB, Rúbrica dels actes en pergamí, fol. 9v-10r.
Força deteriorat en el marge superior dret. Not. dors.:Nº 19 i any 1243.

1 Notum sit cunctis quod ego, Berengarius Cassardi, procurator constitutus ab Arsende Guadamira, 
sorore mea, in v[.....ndis .......sis] omnibus suis honoribus, [quos] /2 ipsa habet, racione empcionis sue uel 
sponsalicii aut quolibet alio modo, in manso Guadamir uel in certis aliis locis, prout in carta uel publico 
instrumento, confecto per manum /3 Bernardi de Artars, publici notarii Maioricarum, in anno Domini 
M°CC°XL°, videlicet nonas marcii, [prout in eo] continetur, bona et libera uoluntate, per me et per ipsam 
/4 ac suos, in presenti, cum hoc publico instrumento, vendo vobis, Abacco de Benagiis et Petrus de Cirerio 
et cui uelitis, in perpetuum, medium per medium, quandam pecio- /5 lam terre plantatam ipsius Arsendis, 
que est in parrochia sancte Eugenie de Berga, in senioratu Raimundi de Benagiis, in loco nominato 
{Cumba}. Et aff rontat:: /6 ab oriente, in honore Iohannis de Solerio; a meridie, in honore Guilelmi de 
Podiolo; ab occidente, in torrente qui est prope aream mansi Guadamir; /7 a circio, in honore dictorum 
Iohannis de Solerio et Guilelmi de Podiolo. Predictam namque peciolam terre, integre cum omnibus suis 
pertinenciis, [terminis], ingressibus, /8 egressibus et aff rontacionibus et arboribus omnibus, que ibi sunt 
uel erunt, cuiuscumque generis sint, ac cum uniuersis aliis, ibi uel inde ad me uel ad dictam sororem /9 
meam quoquomodo spectantibus vel spectare debentibus, uobis et cui uelitis, omni tempore, [sine] aliquo 
retentu et impedimento, ad omnes uestras uoluntates ibi vel inde perpetuo /10faciendas, salvo iure senioris, 
vendo, pro triginta et quinque solidis monete curribilis Barchinonensis de duplo, valente marcha argenti 
LXXXVIII solidis, ex quibus omnibus sum /11 bene vestri paccatus; renunciando excepcioni peccunie 
non numerate. Et sic, de omni iure, posse et dominio meo et dicte sororis mee, in uestrum et quorum 
velitis ius, posse /12 et dominium mito, trado ac transfero irreuocabiliter, cum omnibus locis, uocibus, 
iuribus, hereditatibus, cessionibus et accionibus meis et dicte sororis mee, realibus et /13 personalibus, ac 
cum uniuersis aliis, ibi uel inde ad me vel ad dictam sororem meam quoquo modo competentibus uel 
competituris. Si quid autem de iusto precio huius /14 vendicionis deest, totum quicquid aut quan tum sit 
uel fuerit, gratis, consulte et ex certa sciencia, uobis et cui uelitis, dono, remito, trado ac perpetuo relaxo; 
/15 renuncians omni benefi cio minoris precii et expresse benefi cio illius legis, qua deceptis ultra dimidiam 
iusti precii succurritur, et omni alii iuri, scripto et non /16 scripto, tam canonico quam ciuili. Ego vero uel 
mei nunquam uobis uel uestris teneamur in aliquo de euiccione predicte peciole terre aliqua racione.

Quod est factum Xo kalendas aprilis, /17 anno Domini M°CC °XL° tercio. 
Sig+num Berengarii Cassardi predicti, qui hec facio, laudo firmoque concedo. 
Sig+num Arnaldi Myero, sig+num /18 Bernardi de Plano, sig+num Guilelmi Orioli, testium rei huius.
Sig+num Raimundi de Benagiis, domini, qui hoc fi rmo, salvo iure meo.
/19 Sig(signe)num Petri de Ayreis, Vicensis canonici et publici ville Vici notarii.
/20 Sig(signe)num Poncii de Argilagosa, scriptoris iurati, qui hec scribi fecit et clausit, mandato Petri de Ayreis, publici 

Vicensis notarii, die et anno quo /21 supra.

10

1248, juliol, 28

Pere Clavell, la seva muller, Maria, i llurs fi lles, Maria, Guilleuma i Elisenda, reconeixen el pagament de Joan 
de Bellpuig i la seva muller, Ferrera, de la parròquia de santa Eugènia de Berga (Osona), de tot el terç de la 
venda, que els havia fet Guillem de Pujol, de l’honor, que tenen en alou d’aquells, a l’esmentada parròquia, en 
els llocs anomenats “a les Comes” i “als Pradells”.

A Original : APMB, doc. 10 = R28. Pergamí, 142 x 248 mm. 
a 1766, abril, 18 : APMB, Rúbrica dels actes en pergamí, fol. 13v. 

1 Notum sit cunctis quod ego, Petrus Clauelli, et uxor mea, Maria, et fi lie nostre, Maria, Guilelma 
et Eligsendis, omnes nos insimul, bona et /2 libera uoluntate, in presenti, cum hoc publico instrumento, 
recognoscimus et fatemur tibi, lohanni de Bello Podio, de parrochia Sancte Eugenie de Berga, et uxori /3 

72 

Diplomatari  del  Mas Bul ló de Santa Eugènia de Berga (1154-1250)

tue, Ferrarie, et uestris et cui uelitis, quod fauistis nobis totum tercium illius uenditionis, quam uobis fecit 
Guillelmus de Podiolo, de ipso honore, quem per /4 nos tenetis, in parrochia Sancte Eugenie de Berga, 
in locis nominatis {apud Cumbas} et {apud Pradels}; super quo tercio renunciamus omni exceptioni /5 
peccunie non numerate. [Quod autem], per nos et nostros, laudamus et concedimus uobis et uestris et cui 
uelitis totum dictum honorem integre, saluo iure nostro in omnibus. Et, /6 si aliqua persona priuata uel 
extranea aliquid, in dicto honore, racione dominii \uel tercii/, demandauerit uel tetigerit, siue uos /7 uel 
uestros inde in causam traxerit, promitimus seruare uos et uestros et omnia bona uestra semper indempnes, 
obligando inde nos omniaque bona nostra, mobilia et immobilia, habita et habenda, /8 uobis et uestris et 
cui uelitis in perpetuum.

Quod est factum V kalendas augusti, anno Domini M° CC° XL° octa- /9 uo.
Sig+num Petri Clauelli; sig+num Marie, uxoris eius; sig+num Marie, sig+num Guilelme, sig+num 

Eligsen- /10 dis, fi liarum eorum, qui hoc facimus et fi rmamus.
Testes rei huius sunt: Petrus de Merchatali, Petrus de Guaellle, Ferrarius de Brugera, /11 et Ferrarius 

de Cuspinera, sacerdos.
12 Sig(signe)num Petri de Ayreis, Vicensis canonici et publici ville Vici notarii.
13 Sig(signe)num Petri de Podio Securo, scriptoris iurati, qui hoc scripsit et clausit, mandato Petri de 

Ayreis, publici Vicensis notarii, /14 cum diccionibus suprapositis in VIa linea, ubi dicitur {uel tercii}, die et 
anno quo supra.

11

1250, maig, 5

Document de lloació, que atorguen Arnau de Montealegre i la seva muller, Guilleuma, a Berenguer Provincial 
i al seu germà, Alexandre, sobre l’honor situat a la parròquia de santa Eugènia i que s’anomena Clotells, Reguer 
i Costa.

Doc. 11, 1250, maig, 5
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A Original: APMB, doc. 11 - R 56. Pergamí, 127 x 187 mm. 
a 1766, abril, 18 : APMB, Rúbrica dels actes en pergamí, fol. 31r.

1 Notum sit cunctis quod ego, Arnaldus de Monte Alacri, et domina Guilelma, uxor mea, per nos et 
nostros, bona et libera /2 uoluntate, in presenti, cum hoc publico instrumento, laudamus, concedimus et 
perpetuo confi rmamus tibi, Berengario Prouin- /3 ciali et Alexandri, fratri tuo, et cui uelitis, ad omnes uestras 
uoluntates faciendas, totum integre illum honorem, /4 quem pater uester quondam, Prouincialis de sancta 
Eugenia, emit a Berengario Bouerio quondam et suis, in dicta parrochia, /5 qui est de dominio nostro, et uos 
modo per nos tenetis, qui honor uocatur apud Clotels et apud Regerium et apud /6 Costam, ad habendum, 
tenendum et possidendurn semper in pace, cum omnibus suis pertinenciis, tenedonibus, ingressibus, /7 
egressibus et aff rontationibus suis ac cum uniuersis aliis ibi uel inde ad dictum honorem pertinentibus et 
debentibus /8 pertinere, saluo iure nostro. Et, propter hoc, recipimus a uobis sexaginta solidos de duplo, ex 
quibus bene sumus paccati. /9 Renunciando omni excepcioni peccunie non numerate.

Quod est factum IIIo nonas may, anno Domini M° CC° L°.
Sig+num /10 Arnaldi de Monte Alacri; sig+num Guilelme, uxoris eius; qui hec facimus et fi rmamus.
Testes rei huius s[unt] /11 Galzerandus de Sauassona, Guilelmus Curut et Ferrarius Niger.
12 Sig(signe)num ARNALDI PVLCRII, in cuius manu et posse Guilelma, uxori A. de Monte Alegre, 

in presencia P. de Palatiolo /13 et Bernardi de Monte Alegre, hanc cartam fi rmauit.
14 Sig(signe)num Petri de Ayreis, Vicensis canonici et publici uille Vici notarii.
15 Sig(signe)num Petri de Podio Securo, scriptoris iurati, qui hoc scripsit et clausit, mandato Petri de